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Brasilia, 28 de agosio de 2013,

Av. Independéncia, 2293 — bioc

CEP 96815-900, Santa Cruz do

Assunto: Licenciamento da dragagem e de manutencio da hidrovia da Lagoa Mirim, Santa Vitotia
do Palmar, Rio Grande e Pelotas/RS. N° 01512.002675/2012-28/01512.002922/2012-96.

Prezados Senhoi,

1 _ Cumprimentando-o cordialmente, passc a discorier sobre 0 processo em epigiate
despachado a esse Departamento do Patriménio Material e Fiscalizacao do TPHAN.

2. Conforme disposto no Oficio n® 0275/2013 - CNA/DEPAM/IPHAN, de 29 de
jutho de 2013, trata-se de projeto de “responsabilidade administrativa nacional” licenciado pelo
IBAMA

3 ~ Sendo licenciado pelo IBAMA, cabe
Portaria Interministerial o° 419, de 26 de outubro de 201 1.

4. . Conforme a referida Portaria, o IPHAN deverd apresentar ac IBAMA manifcsiacdo
acerca de bens acautelados;

5. Alnda segunde a Portaria 419, entende-se por bens acauielados o3 protegidos pela
Leai 25/1937 (bens materiais tombados) e pelo

i

(arqueoldgicos), pelo Decreto-Lei n°
Fimig 1 1 =

“Mo sitio efetrénico do IBAMA hé informacdo de gue ha uma colbnia de pescadores (924
individuos), sendo assim, o mapeamento das referencias culnrais dessa comunidade deverd ser
executado, bem como de outras ¢ comunidades tradicionais gue vivem nas dreas de influéncia



/

e Esse mapeamento ndo exime o interessado ém buscar as Jauloridades compez‘entes pam a
avaliagdo dps impactos no modo de - vida dessas comunidades que serdo cau.sadas pela
: modrf cacdo no ambzente T : :
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: ' : ____Atenciosamente,

‘Andrey Rosenthal Schlee

Dll‘ClOl’ do Departamento do Patnmomo Materlal e Fxscahzagao :
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Memorando n® ;

AN 12992013 | 02/08/2013
. CNA/DEPAM BRASILIA-DF
Ao Sr. Rony Carlos Braga Oliveira
Chefe de Gabinete da Presidéncia do Iphan
Assunto: Resposta a0 memorando 471/PRESI, que se remete ac oficio 1146@\_- Processo

01512.0002675/2012-28

Prezado Chefe de Gabinete,

i.
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0275/2013 — CNA/DEPAM/IPHAN (cépia em anexo) solicitando a reestruturagiio do projeto
para enquadramento na Portaria Interministerial 419/11 e 1nformando que por tratar-se de
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Chefe de Servigo
Centro Nacional de Arqueologia
CNA/Depam/Iphan
Mat. 1952327




MINISTERIO DA CULTURA

CENTRO MACIONAL DE ARGQUECLOGIA
Dapartamento do patrtmonio
Material £ Fiscalizagda

SEPS Quadra 713/913 - Bloco o ~ 32 Andar

Tel ; (051) 2024-6300 - Fan: (61) 2024-6380

CEP : 70.340-135 - Asa Sul - Bragiia - DF

Oficio n.° 0275/2013 - CNA/DEPAM/IPHAN | | s 3o
| Brasilia, 29 de julho de 2013

' {Jm“ﬂthi‘n Bo
TREMONIG

A Sua Senhoria o Senhor

oin O a IPHAN/PROTOC SEDE
S""‘g e Célie Clant . . ;. - 01450.0092%2/2013-06
Centro de Ensino ¢ Pesquisas Arqueologicas 7714003
A Indeperndencis 2205 binon 2 - Pai !l!!lil!!IiiIll!lliilli!!liil!!ilillliii

il Loy ard

f“E‘D (‘491 C ﬂnﬂ Cortn e A Ll

Wy WILIEAT L oA u..g AL LPLAS

Av. Independencia, 2293~ bloco 27 - Bairro Universititio
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Prezado Senhor,

i. Cumpriméntando-o cordiaimente, passo a discorter sobre 0 processo em eplgzafﬁ
despachado a esse Centro Nacional de Arqueologia pela Superintendéncia do [PHAN 10 Kio
Grande do Sul,

Z Informamos que, por este projeto tratar-se de empreendimento licenciado pelo
[BAMA Nacional (¢ normatizado pela Portaria Interministerial n° 419/11), Vossa Senhoria deverd
reestrutuiar ¢ projeto apiesemado com o Termo de Referéncia que segue em cOpia adjunta, bem
como providenciar as complementagges solicitadas pela Divisio Técnica da Superintendéncia ¢ pot
este CNA, a saber:

> Encaminhar projeto de Diagnéstico e Prospecgdes Inteiventivas para toda a area de .
influéncia direta de empreendimento;

e Que conste o piojeto a descricio das atividades de engenharia que serfo realizadas na irea,
A
& gue seja esclarecido ¢ firmado pelc empreendedor que a areas de descarie de sedimenio da
dragagem situam-se no proprio 1io;

ico do IBAMA hi informagio de que hd uma colnia de ﬂ“scaderes 924
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para & avaliagio dos impacios no modo de vida dessas comunidades que serao causados pela
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3 O projeto ja reestruturado que é de responsabilidade administrativa nacional (tendo
em vista tiatar-se de empreendimento licenciado pelo IBAMA) deverd sey protocolado no IPHAP:T
(DEPAM/ Centro Nacional de Arqueologia) para nova andlise técnica e posteriormente seid
encaminhado a esta Superinten&éncia pata conhecimento e manifestacdo. :
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Raosana Majjay
Dirstora
Cenixo Nacional de Aigueologia
CNA/Depam/Iphan
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